UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bc. Markéta Scholzová

Muslimská demokracie v Turecku:

**Stát versus náboženství v dějinách moderní Turecké
republiky**

Magisterská diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Bc. Markéta Scholzová
Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek Ph.D.
Oponent práce:
Rok obhajoby: 2014
Hodnocení:

Bibliografický záznam

SCHOLZOVÁ, Markéta: Muslimská demokracie v Turecku: Stát versus náboženství v dějinách moderní Turecké republiky. Praha, 2014. s. 87. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Abstrakt

Cílem magisterské práce je interpretovat proměny konceptu sekularizmu v dlouhodobém období budování a konsolidace Turecké republiky mezi roky 1923 – 2013. Základní teze práce vychází z předpokladu, že sekularizmus, jako společenský fenomén, byl od vzniku Turecké republiky do počátku 80. let chápán jako nedílná součást modernizačního, etatistického projektu, jehož nositelem byla turecká armáda. V souvislosti s pozvolným utvářením islámsky orientovaných politických formací po roce 1980 a především v kontextu vlády strany AKP (2002 – 2014) se turecký koncept sekularizmu – kemalismus, postupně stal předmětem intenzivních konfliktů a nových interpretací, jejichž cílem je skloubit principy tureckého sekularizmu s novými formami veřejné angažovanosti, které vycházejí z islámské symboliky.

Klíčová slova

Demokracie, sekularizmus, autoritářský režim, Kemalismus, armáda, politické strany, AKP, islám, náboženské symboly, muslimský oděv

Abstract

This thesis aims to analyze the transformations of concept of secularism from a long-term perspective of the formation and consolidation of Turkish republic between 1923 – 2013. Central contention is that secularism, as a social phenomenon, was originally understood as an integral part of state-led modernization project, sponsored by Turkish armed forces between 1920s and early 1980s. However since late 1980s and particularly under AKP governments (2002 – 2014) secularism – branded as Kemalism has gradually become a subject of intense conflicts and new interpretations seeking to reconcile Turkish secularist principles with new forms of public participation driven by Islamic symbols.

Keywords

Democracy, secularism, authoritarian regime, Kemalism, army, political parties, AKP, islam, religious symbols, islamic clothing

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „*Muslimská demokracie v Turecku: Stát versus náboženství v dějinách moderní Turecké republiky*“ zpracovala samostatně, na základě uvedené použité literatury, kterou jsem uvedla v seznamu literatury na konci diplomové práce.

Vlastní text diplomové práce bez anotací a příloh má celkem 140 549 znaků s mezerami, tj. 63 normostran. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti, příp. pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 10. května 2014

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkoval vedoucímu diplomové práce PhDr. Josefu Mlejnkoovi Ph.D., za souhlas s vedením a vstřícný přístup při konzultacích.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Muslimská demokracie v Turecku:
Stát versus náboženství v dějinách moderní Turecké republiky

Projekt magisterské diplomové práce

Autorka: Bc. Markéta Scholzová
Obor a ročník studia: Politologie, navazující magisterské studium, 4. ročník
Akademický rok: 2013/2014
Odevzdání projektu: květen 2014
Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Téma diplomové práce

Turecko je prvním státem s republikánským zřízením v islámském světě. Republika je postavena na hodnotách tzv. kemalismu. Ideologie, kterou prosazoval její zakladatel, prezident Mustafa Kemal Atatürk. Kemalismus stojí na šesti pilířích – nacionalismus, republikanismus, etatismus, revolucionismus, populismus a sekularismus. Právě poslední z těchto šesti pilířů je v západních státech předpokladem k demokratickému uspořádání. V Turecku však sekularismus představoval základ autoritářského režimu. Byl prosazován „shora“, prostřednictvím armády, která se stavěla do role ochránce státu a od vzniku republiky do konce 90. let 20. století se jí dařilo, skrze sekularismus, ovládat veřejný prostor a definovat podobu turecké společnosti, včetně potlačování snah o ponechání náboženské symboliky / rituálů ve veřejném prostoru.

Od 90. let docházelo k významnému nárůstu preferencí islamistických stran, což v roce 2002 vyvrcholilo zvolením konzervativní politické strany AKP. Již třetí funkční období vlády této strany vyvrací všeobecný názor, že s náboženským konzervatismem je spjata odmítání modernizace a pokroku. Náboženství, které je v turecké společnosti, i přes deklarovaný sekularismus, hluboce zakořeněno je nyní akceptovanou součástí projevu politické identity. Smyslem práce je pokusit se nalézt odpověď na otázku jakými způsoby se AKP podařilo zařadit náboženskou symboliku do své politiky a veřejného působení a přitom se nepřestat hlásit k principu sekularismu jako jednomu z nosných pilířů tureckého státu. Případová studie, prostřednictvím které se práce pokusí na tuto otázku odpovědět, bude vycházet z analýzy ženského muslimského oděvu / ošacení a proměně jeho role ve společnosti od 60. let do současnosti.

Hypotéza práce

Zatímco sekularismus v západních státech vycházel tzv. „zespoda“ a je spojován s procesem demokratizace společnosti, sekularismus v Turecku představoval symbol autoritářského režimu a armádou diktované modernizace. Tím, že AKP, strana, která sama sebe definuje jako konzervativně demokratická, vyhrála od roku 2002 již třetí parlamentní volby, lze konstatovat, že kemalismus ztrácí svůj

vliv a autoritativní sekulární elity svázané s armádou jsou postupně nahrazovány elitami novými, které svůj společenský program čerpají z islámské symboliky.

Výzkumné otázky práce

Cílem této práce je zodpovědět následující výzkumné otázky:

- Je sekularismus skutečně nutným a zásadním předpokladem pro funkční demokratickou společnost?
- Může vést sekularismus nastolený „shora“ k režimu autoritářskému, namísto demokratického uspořádání?
- Jak je možné, že AKP dokáže obhajovat projevy islámské symboliky před armádou a tvrdit, že neporušuje ani jeden z principů Turecké republiky, především princip sekularismu?

Osnova

Úvod

- seznámení s tématem, důvody vedoucí k jeho zvolení; metody užitě k vypracování práce; stanovení výzkumných otázek; hypotézy

1. kapitola

- teoretické pojetí demokracie a sekularismu – situace ve vztahu demokracie a sekularismu v evropském pojetí, význam sekularismu v demokratické západní společnosti versus sekularismus nastolený tzv. „shora“, jako nutný předpoklad pro demokracii. Souvislost s ideologií tzv. kemalismu a armádou, která má nejen výsadní postavení, ale především se staví do role ochránce státu a „hlídače“ zachování sekulárních principů

2. kapitola

- exkurz do historie Turecké republiky od jejího založení po nástup vládní AKP v roce 2002. Role turecké armády při utváření politiky, specifika vojenských převratů

- islámská hnutí a politické strany, které vznikaly převážně ve 2. polovině 20. století, přístup vládnoucí sekulární elity ke snahám konzervativních stran o zapojení se do veřejného a politického života
- AKP - nástup strany k moci (za jakých okolností se stala silnou vládnoucí stranou, která své preference s každým volebním obdobím zvyšuje), reformy, dopady na tureckou společnost a ekonomiku. Souvislost s ideologií tzv. kemalismu a armádou, která má nejen výsadní postavení, ale především se staví do role ochránce státu a „hlídače“ zachování sekulárních principů.

3. kapitola

- Hlavní teze této kapitoly:
Změna ve významu symbolů, které jsou běžně spojovány s náboženstvím (především ženský muslimský šátek - hidžáb) spočívá v jejich nové interpretaci jako projevu osobních a politických svobod a novému vnímání jejich přítomnosti ve veřejném prostoru.
- Role hidžábu v dějinách Turecké republiky a přístup vládnoucích elit k veřejné demonstraci identifikace žen s náboženstvím

Současně s tímto se bude kapitola věnovat formám spotřební kultury a individualismu v turecké společnosti a schopnosti AKP reagovat na tyto trendy.

Literatura

[…]


Pokud budeme vycházet z poznatků jednopřípadnové studie této práce, pak na jejím základě lze odpovědět, že na případu Turecka můžeme tvrdit, že sekularismus nastolený uměle, elitami shora vede k autoritářskému režimu.

c) Jak je možné, že AKP dokáže obhajovat projevy islámské symboliky před armádou a tvrdit, že neporušuje ani jeden z principů Turecké republiky, především princip sekularismu?

To, kvůli čemu byla ještě v roce 2001 zakázaná jiná politická strana, dnes AKP obhajuje a prosazuje zcela veřejně a to bez většího zájmu armády. Jak je toto možné? Strana FP byla v roce 2001 zakázána ústavním soudem s poukazem na partikulární problém – veřejné prosazování nošení hidžábu na místech do té doby nepřípustných. V roce 2002 však sestavila jednobarevnou vládu teprve rok stará AKP a Turecko se začalo měnit.

AKP se prezentovala především jako strana konzervativně-demokratická (po vzoru evropských křesťansko-demokratických stran) a proevropská. Orientace Turecka na Evropskou unii byla po nástupu AKP patrná. Pro přiblížení země k branám EU bylo nutné podniknout množství reformních kroků. I přes velké množství požadavků ze strany EU byla turecká veřejnost i politická scéna, motivována vidinou plnohodnotného členství, ochotna tyto kroky podstoupit. Jedním z mnohých požadavků bylo posílení demokracie v Turecku, což představitelé státu využili k omezení moci armády coby strážce radikálního sekularismu, reorganizaci soudního systému a změnám zákonů. Tyto kroky probíhaly v celkové atmosféře nově interpretované osmanské tradice, která měla stvrdit dominantní roli Turecka v prostoru jižního a východního Středomoří, části západního Balkánu a střední Asie. Erdoğanova vláda byla zpočátku ve svých reformních krocích méně agresivní, než mnozí doufali a proto nedošlo ke zpochybnění kroků vlády vůči Článku 301 Turecké ústavy, který kriminalizuje urážku „*Turectví*“. Od doby, kdy se vládnoucí straně podařilo omezit moc armády a ve všech parlamentních volbách vždy navýšit počet získaných hlasů, chová se strana velice sebevědomě. V případě samotného premiéra lze spatřovat narůstající a jen málo skrývané autoritativní sklony, které se ve větší míře objevují především po parlamentních volbách v roce 2011, kdy strana získala téměř 50% hlasů. Od těchto voleb se již Erdoğan netají se svými ambicemi stát se vzorovým státem pro ostatní muslimské země. Původní orientace na EU se stočila poněkud východněji a Turecko v období let 2008 – 2012 explicitně usilovalo o vůdčí postavení v oblasti arabského Středomoří.

Premiér Erdoğan má jen velmi malé pochopení pro ideu kemalistického nacionalismu a sekularismu. Primární identitu pro něj představuje islám a sekularismus dokonce vnímá jako ochranu náboženství před státními zásahy. Premiér tvrdí, že sekulární má být stát, nikoliv jednotlivec – odtud pramení legitimita přijímání kontroverzních zákonů (např. omezení alkoholu, povolení vstupu zahalených žen na půdu parlamentu – viz. druhá kapitola), které jsou zdůvodňovány

posilující náboženskou svobodou a demokracií. Jak lze vyčíst z programu AKP, je náboženství jednou z nejdůležitějších institucí pro člověka - jednotlivce a sekularismus je tedy předpokladem pro demokracii a zárukou svobody náboženství. Tato formule může být pravdivá, ale může být také populistickým prostředkem, jak dosáhnout svých cílů.

AKP se vhodně zvolenou rétorikou a opatrným, plíživým krokem zpočátku svého vládnutí, podařilo prosadit reformy, které zdůvodňovaly požadavky ze strany EU, čímž se strana, dle autorčina názoru, vymkla kontrole armády a než stačila armáda reagovat, omezila strana její moc a získala takovou podporu obyvatel, že již nebylo možné adekvátně reagovat.

Na základě vypracování této studie a zodpovězení v úvodu stanovených výzkumných otázek, lze také zhodnotit hypotézu práce, která zní:

Zatímco sekularismus v západních státech vycházel tzv. „zespoda“ a je spojován s procesem demokratizace společnosti, sekularismus v Turecku představoval symbol autoritářského režimu a armádou diktované modernizace. Tím, že AKP, strana, která sama sebe definuje jako konzervativně demokratická, vyhrála od roku 2002 již třetí parlamentní volby, lze konstatovat, že kemalismus ztrácí svůj vliv a autoritativní sekulární elity svázané s armádou jsou postupně nahrazovány elitami novými, které svůj společenský program čerpají z islámské symboliky.

Z výše uvedeného vyplývá, že tvrzení této hypotézy je pravdivé. Hypotéza je částečně ověřitelná na základě odpovědí na výzkumné otázky, částečně na základě informací získaných z druhé a třetí kapitoly, které zmiňují nově vzniklé islámské buržoazní elity, provázané s univerzitami, médií, politikou a obchodníky, jako významné podporovatele vládní strany AKP. Ve třetí kapitole analyzovala autorka trend, který lidé z těchto elit považují za módní, ale který také charakterizuje jejich postavení ve společnosti, ať již ekonomické, či nábožensko-politické.

Závěrem této práce lze konstatovat, že Turecko je v současné době zemí paradoxu, který spočívá v jejím vývoji za posledních 20 let. V sociologickém a kulturním pojetí se země mnohem více modernizovala, ale zároveň se stala také zemí konzervativnější. Postupná urbanizace, globalizační efekty, rostoucí míra vzdělání – to jsou nezpochybnitelné indikátory probíhající modernizace, která však v

tomto případě nejde ruku v ruce s westernizací. Mnohem častěji bývají vyzdvihovány islámské tradice, především od roku 2002, kdy došlo ke zvolení AKP.
