POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Scholzová**

Jméno: Markéta

NÁZEV PRÁCE: **Muslimská demokracie v Turecku: stát versus náboženství v dějinách moderní Turecké republiky**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Volakhava**

Jméno: **Liudmila**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchylení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci 1
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: -----

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

V předkládané diplomové práci se autorka věnuje relevantnímu tématu sekularismu v Turecku, konkrétně evoluci tohoto konceptu (a kemalismu coby zastřešujícímu ideologickému konstrukt) v letech 1923-2013. Výchozí hypotéza čerpá z patrných rozdílů mezi sekularistickou praxí v západních (stabilně sekulárních a demokratických) zemích a v kemalistickém Turecku, jež autorka definuje jako sekularizaci zdola vs. sekularizaci shora coby dva protipóly. Shora prováděnou modernizaci (včetně sekularizace) tudíž autorka spojuje s projevy autoritářské povahy tureckého politického režimu. Mezi deklarované cíle uvádí autorka zodpovězení tří zásadních otázek, z nichž každá může sloužit tématem pro detailní výzkum, a proto očekávání fundamentálního zpracování dané problematiky v rozmezí diplomové práce nejsou namístě. Na dané práci lze nepochybně ocenit logickou strukturu, jasně formulovaný úvod a závěr. Nicméně by se u podobně koncipovaného výstupu dalo očekávat hlubší uchopení konceptu sekularismu v západní Evropě, lepší náhled do jeho geneze napříč regiony, specifikace dozvuků politiky sekularizace, podrobnější teoretické zpracování kategorií sekularizace zdola/shora či otázky manifestace politiky sekularizace ve veřejném prostoru, zmapování rozílů mezi modernizací a westernizací, což je tradičním předmětem odborného zájmu. Hlavní výtka tedy směřují k teoretické části práce, jíž by rozhodně prospělo doplnění dalších teoretických přístupů, obohacení o nové zdroje či zmínka o aktuální odborné debatě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak se dá konceptuálně ukotvit autorkou zmiňovaná civilizační role armády prismatem teorie identity, budování identity a národního inženýrství?
5.2 Za jakých podmínek mohou být podobné projekty nasazované shora efektivní, úspěšné a dlouhotrvající? V čem spočívá destruktivní mechanismus přítomný v modelování nového typu společenství?
5.3 Napadají autorku historické paralely ve 20. století?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 12.6.2014

Podpis: _____